PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3912/2025

Assunto: Providências para a criação de alternativas dentro do próprio aplicativo para uso de mais de

uma identidade no Fast Cidadão, ou seja, facilitar o acesso com identidades diferentes (por

exemplo, para familiares).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis para a criação de alternativas dentro do próprio

aplicativo para uso de mais de uma identidade no Fast Cidadão, ou seja, facilitar o acesso

com identidades diferentes (por exemplo, para familiares).

A medida dependeria de um novo design no início do aplicativo,

mostrando a opção de sair (logout e login) manual da conta atual e entrar com outro CPF.

Citamos como exemplo o aplicativo da Claro:

A utilização do CPF como identificador no processo de acesso ao

aplicativo público municipal visa garantir maior segurança, personalização e eficiência na

prestação de serviços à população, permitindo autenticar o usuário de forma confiável,

evitando fraudes e acessos indevidos a informações sensíveis. A medida, por sua vez,

facilitaria o acesso aos familiares ou pessoas de confiança com consentimento do titular

com segurança e autonomia.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P